
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

«28» марта 2023 года с. Казачинское                                                            № 23-180 

 

 

Отчет главы Казачинского района о результатах его деятельности и 

деятельности администрации Казачинского района за 2022 год 

 

 

Заслушав и обсудив отчет  главы Казачинского района Ю.Е. Озерских о 

результатах его деятельности и  деятельности администрации района за 2022 год,  

в соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решения Казачинского районного Совета депутатов от 27.04.2017 

г. № 13-102 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы Казачинского 

района о результатах его деятельности», руководствуясь статьями 25, 30 Устава 

Казачинского района, Казачинский районный  Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Ежегодный отчет главы Казачинского района Ю.Е. Озерских о 

результатах его деятельности и деятельности администрации района за 2022 год 

принять к сведению согласно приложению.  

2. Работу главы Казачинского района Ю.Е. Озерских и администрации 

Казачинского района за 2022 год считать удовлетворительной. 

3. Решение вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Председатель районного 

Совета депутатов                                                                            А.Ю. Парилов 
 

                                                                                                      

                   

 

 

 

 
 



Приложение  

к решению Казачинского  

районного Совета депутатов  

от 28.03.2023 г. № 23-180 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ  

ГЛАВЫ  КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА  

О РЕЗУЛЬТАТАХ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

ЗА 2022 ГОД 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Казачинское, 2023 г. 

 

       

 

 



         В соответствии с Уставом Казачинского муниципального района, решения 

Казачинского районного Совета депутатов от 27.04.2017 № 13-102 «Об 

утверждении Положения о ежегодном отчете главы Казачинского района о 

результатах его деятельности» представлен отчет о результатах деятельности 

главы Казачинского района и о результатах деятельности администрации 

Казачинского района за 2022 год.  

       Работа главы Казачинского муниципального района нацелена на решение 

вопросов местного значения, определённых Уставом муниципального района, в 

соответствии с требованиями Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».   

        

        Одной из основных составляющих формирования условий и предпосылок 

для устойчивого экономического роста является состояние бюджетной 

системы района: 

в 2022 году в консолидированный бюджет района поступило 68,9 млн. руб. 

налоговых и неналоговых доходов (из них 12,2 млн. руб. поступило в бюджеты 

поселений), что составило 100,9% от плановых назначений или 111,8% к уровню 

2021 года; всего доходная часть консолидированного бюджета составила 886,0 

млн. руб., что на 16,6% больше уровня 2021 года. Налоговые и неналоговые 

доходы в консолидированном бюджете района составляют около 8 процентов.  

         Расходы консолидированного бюджета исполнены в сумме 887,9 млн. руб., 

что составило 97,7% от плановых назначений или 116,2% к уровню 2021 года.          

В 2022 году по результатам работы органов местного самоуправления 

района с органами исполнительной власти края и при активном участии в 

конкурсах на получению финансовых средств в рамках реализации мероприятий 

13-ти государственных программ Красноярского края в бюджет Казачинского 

района поступило дополнительных средств в сумме 97,2 млн. рублей, за счет 

которых были профинансированы мероприятия по: 

- проведению ремонтов автомобильных дорог (более 16,7 млн. рублей);  

- реализации мероприятий, направленных на повышение безопасности 

дорожного движения (более 200,0 тыс. рублей); 

- реализации комплексных проектов по благоустройству кладбищ (более 

1,2 млн. рублей); 

- устройству плоскостных спортивных сооружений в сельской местности 

(более 3,9 млн. рублей); 

- поддержке местных инициатив (более 5,6 млн. рублей);  

-на создание (реконструкцию) и капитальный ремонт культурно-

досуговых учреждений в сельской местности более (5,7 млн. рублей); 

- организации туристско-рекреационных зон и многое другое. 

 

       Проводилась работа и в отношении муниципального имущества: в 2022 году 

на 11% увеличилось количество заключенных договоров аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, предоставлено 4 

земельных участка в собственность многодетным семьям, поставлено на очередь 

14 многодетных семей. 



        Подготовлено и заключено 89 договоров купли-продажи земельных 

участков с разрешенным использованием - индивидуальное жилищное 

строительство (личное подсобное хозяйство) на сумму 376,7 тыс. рублей; 

        Общая сумма доходов от продажи земельных участков, в результате торгов, 

составила 1,9 млн. рублей. 

          В районе действуют 15 договоров аренды движимого и недвижимого 

муниципального имущества:  

- движимое имущество – 4 ед.; 

          - недвижимое имущество – 11 ед. 

         В июне 2022 года решением Казачинского районного Совета депутатов от 

29.06.2022 № 16-132, был утвержден Прогнозный план приватизации 

муниципального имущества Казачинского района Красноярского края на 2022-

2024 годы, в который были включены 2 нежилых здания и 2 земельных участка 

по ул. Юбилейной в с. Казачинское. 

        Администрацией района проводилась работа по уменьшению 

задолженности от использования муниципального имущества: готовились и 

рассылались акты сверки и уведомлений должникам; проводились беседы в 

телефонном режиме, в результате задолженность по арендной плате за 

муниципальное имущество продолжает снижаться.    

 

        В период 2022 года на территории района проводились ремонтные и 

профилактические работы линий электропередач, с частичным ограничением 

подачи электроэнергии в дневное время суток в населенные пункты района. 

 

        Объем предоставленных жилищно - коммунальных услуг за 2022 год 

составил более 51,0 млн. рублей, из них объем предоставленных жилищно-

коммунальных услуг населению составил более 14,3 млн. рублей.    

         Уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-

коммунальные услуги по итогам 2022 года составил 100,4%, что на 0,4% выше 

уровня 2021 года. 

        В 2022 году были выполнены строительно-монтажные работы и пуско-

наладка автоматизированной блочно-модульной котельной «Терморобот» 

мощностью 2 х 300 кВт, с дополнительным модулем ИТП и кран-балкой в с. 

Момотово. Работы выполнены в срок и в объеме, предусмотренном контрактом; 

и как следствие: снижение энергозатрат, исключение аварийности.  

        В рамках реализации подпрограммы «Чистая вода» государственной 

программы Красноярского края «Реформирование и модернизации ЖКХ» 

Казачинскому району предоставлена субсидия в размере 3,0 млн. руб. на 

разработку ПСД на объект «Строительство очистных сооружений хозяйственно-

бытовых сточных вод в с. Казачинское» - проект разработан, в настоящий 

момент проводится государственная экспертиза. 

         По государственной программе «Содействие органам местного 

самоуправления в формировании современной городской среды» выполнены 

работы по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в с. 

Казачинское. В результате улучшен внешний и архитектурный облик 

общественной территории. 



         В 2022 году администрация Казачинского района провела мероприятия по 

обустройству мест (площадок) накопления отходов потребления в с. 

Казачинское; было приобретено контейнерное оборудование в количестве 81 ед. 

для размещения в населенных пунктах Рождественского, Вороковского, 

Талажанского сельсоветов. Сегодня услуга по обращению ТКО региональным 

оператором ООО «Рециклинговая компания» на территории Казачинского 

района предоставляется в 12 населённых пунктах.              

          

         Существующее транспортное обеспечение района представлено 

автомобильными дорогами и водными путями.  

         В целях обеспечения транспортной доступности населенных пунктов на 

территории района был обеспечен комплекс работ по устройству и содержанию 

паромных и ледовых переправ.  

          В летний период за счет средств бюджета Красноярского края провоз 

пассажиров и автомототранспорта осуществлялся паромной переправой по 

маршруту «Галанино-Момотово». Движение транспорта и провоз пассажиров в 

зимний период осуществлялось через ледовые переправы в районе с. 

Казачинское и с. Галанино.       

 За счет проведенных ремонтных работ протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог общего пользования местного значения составила 3 341,2 

м. Общий объем финансирования дорожных работ составил более 16,5 млн. 

рублей. 

 На территории шести сельских поселений Казачинского района проведен 

ремонт 13 объектов улично-дорожной сети: Пятковский (пер. Школьный – 200,0 

м, ул. Центральная – 12,0 м – гравийное покрытие); Рождественский – ул. 

Пушкина – 300,0 м, Молодежная – 300,0 м, Ленина – 600,0 м – гравийное 

покрытие), Казачинский (ул. Гагарина – 500,0 м – асфальтобетонное покрытие), 

Вороковский (ул. Лесная в д. Матвеевка – 200,0 м – гравийное покрытие), 

Мокрушинский (ул. Октябрьская – 606,2 м – асфальтобетонное покрытие), 

Галанинский (ул. Енисейская – 373,0 м, ул. Набережная – 250,0 м - 

асфальтобетонное покрытие).          

          В рамках реализации проекта по безопасности дорожного движения в 2022 

году в с. Казачинское нанесено 3 дорожные разметки на 3-х пешеходных 

переходах и устроено 3 дорожные неровности. 

 

         В 2022 году осуществлялась поддержка предприятий, осуществляющих 

пассажирские перевозки, в форме предоставления субсидий из районного 

бюджета. Программы пассажирских перевозок предприятиями, автомобильного 

и водного транспорта, субсидируемые из районного бюджета, выполнены в 

полном объёме. 

        Перевозки пассажиров автомобильным транспортом в 2022 году 

осуществлялись по 18-ти маршрутам (согласно Программе маршрутных 

пассажирских перевозок по Казачинскому району на 2022 год). Количество 

перевезенных пассажиров автомобильным транспортом по итогам 2022 года 

составило более 144,0 тыс. человек. 



         Количество выполненных пассажирских перевозок внутренним водным 

транспортом по маршруту Казачинское – Захаровка в 2022 году составило 116 

рейсов; количество перевезенных пассажиров по итогам года - 789 человек. 

 

         Деятельность в области строительства в 2022 г. характеризуется 

планомерной работой по выдаче уведомлений о планируемом строительстве 

объектов индивидуального жилищного строительства, подготовке и выдаче 

застройщикам градостроительных планов земельных участков.  

        В 2022 г. на территории района введено в эксплуатацию 3 объекта: 

        - «Минипекарня хлебобулочных изделий» в с. Казачинское; 2 магазина в 

селах Казачинское и Галанино. 

      Общая площадь зарегистрированных индивидуальных жилых домов 

составила 1520,0 кв. м.     

         В 2022 году выдано 2 разрешения на строительство объектов гражданского 

назначения: 

        - «Досуговый цен центр в с. Галанино» и магазин в с. Казачинское.               

Подготовлено и выдано застройщикам 5 градостроительных планов земельных 

участков, в том, числе для строительства:  

      - крытой спортивной площадки в с. Казачинское; 

      - вышки сотовой связи в с. Вороковка; 

      - АЗС в с. Казачинское.  

       Законом Красноярского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 г.» в перечень строек на 2023 г. включены следующие 

объекты: 

        - досуговый центр в с. Галанино; 

       - быстровозводимая крытая спортивная площадка;         

       -  строительство врачебной амбулатории в с. Момотово. 

        В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 

30.09.2013 г. № 514-п «Об утверждении государственной программы 

Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Красноярского края» проведана работа по 

разработке проекта планировки улично-дорожной сети микрорайона в южной 

части с. Казачинское. 

         

         В течение 2022 года было проведено 4 заседания комиссии по 

профилактике терроризма и экстремизма, на которых были рассмотрены 

вопросы антитеррористической направленности. 

 

         Свою деятельность осуществляла комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (17 

заседаний в 2022 году). План основных мероприятий в области предупреждения 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального района на 2022 год выполнен в полном объеме. 

 

           На выполнение полномочий в области образования было направлено 

51,5% от общего расхода бюджета.  



Сеть дошкольных образовательных учреждений представлена 4 

муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями 

и дошкольными группами при 8 муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях, которые посещают 414 детей. 

В 2022 году произошло изменение сети в связи с пожаром в с. Талажанка, 

случившимся в мае. В результате пожара были полностью уничтожены здания 

дошкольной группы и котельной, частично пострадало здание школы, которое 

по результатам проведенной экспертизы, было признано непригодным к 

дальнейшей эксплуатации. В связи с этим постановлением администрации 

Казачинского района от 04.08.2022 №359-п было принято решение о ликвидации 

школы. Для детей дошкольного возраста были предложены места в дошкольной 

группе МБОУ Матвеевская НОШ, расположенной в 6-ти километрах от с. 

Талажанка.  

         В 2022 году сокращены 2 группы на 40 мест в МБДОУ Казачинский 

детский сад №1, в связи с уменьшением количества детей дошкольного возраста 

в с. Казачинское. 

        Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 

дошкольное образование, к численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

составляет 100%. В Казачинском районе отсутствует очередность детей в 

возрасте от 3 до 7 лет. В большинстве учреждений имеются свободные места. 

       Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным 

образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста 

составила 60%. В МБДОУ Казачинский детский "Солнышко" открыты 3 группы 

комбинированной направленности, которые посещают 3 ребенка-инвалида. 

        В системе общего образования на начало 2022/2023 учебного года действует 

10 учреждений, в которых обучается 1191 учащихся. Сеть учреждений 

представлена 7 средними общеобразовательными школами, 2 основными 

общеобразовательными школами и 1 начальной общеобразовательной школой. 

        Главным событием 2022 года для всего района стало открытие новой школы 

на 115 мест в с. Мокрушинское, построенной в рамках регионального проекта 

"Современная школа" национального проекта "Образование". Всего за полтора 

года строителям удалось построить новое, современное здание полностью 

оснащенное современным оборудованием, ставшее образцом уровня 

современных стандартов для других учреждений.  

        На начало 2022/2023 учебного года все учащиеся обучаются в соответствии 

с ФГОС. В 2022 году начат переход на стандарт нового поколения ФГОС 3.0. По 

новому стандарту обучаются учащиеся 1-5 классов.  

          В двух школах созданы коррекционные классы для обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в которых обучаются 17 учащихся. 

         В 2022 году была продолжена работа по укреплению и модернизации 

материальной базы образовательных учреждений: с использованием средств 

местного бюджета и государственно-частного партнерства закончена программа 

перевода электрокотельных учреждений образования на твердотопливные. 

Экономия на отопление составила более 4,6 млн. рублей за сезон. 

          Благодаря участию в краевой программе «Содействие развитию местного 

самоуправления», из средств краевого бюджета району была предоставлена 



субсидия в размере 1,6 млн. рублей. Эти средства были направлены на замену 

старых окон в Галанинской школе.  

        В 2022 году осуществлялся подвоз 218 учащихся к общеобразовательным 

учреждениям, по 18 утвержденным маршрутам. После пожара, произошедшего 

в мае в с. Талажанка было дополнительно открыто 2 маршрута для подвоза 

обучающихся в МБОУ Матвеевская НОШ и МБОУ Вороковская СОШ. На время 

строительства школы в с. Мокрушинское был организован подвоз учащихся в 

Челноковскую ООШ филиал МБОУ Мокрушинская СОШ, для этого было 

открыто 4 маршрута.    

        Казачинский район принимает активное участие в реализации 

регионального проекта "Современная школа" национального проекта 

"Образование". Центры образования "Точка роста" функционируют в 6 

общеобразовательных учреждениях: открыты с 1 сентября 2022 года в МБОУ 

Вороковская СОШ, МБОУ Казачинкая СОШ, МБОУ Отношинская СОШ и 

МБОУ Дудовская СОШ. 

          В 2022 году в рамках мероприятия "Создание и обеспечение 

функционирования центров образования естественнонаучной и технологической 

направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах" созданы 4 центра образования.  

         На территории Казачинского района услуги по дополнительному 

образованию детей оказывают МБОУ ДО Казачинский РЦДТ, МБОУ ДО 

«ДШИ». Кроме того, программы дополнительного образования различной 

направленности реализуются на базе муниципальных общеобразовательных 

учреждений.  

        В МБОУ ДО Казачинский РЦДТ в 2022 году 397 обучающихся получили 

592 услуги по программам дополнительного образования различной 

направленности.  

        В муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2022 году 997 

обучающихся получили 2 520 услуг по программам дополнительного 

образования различной направленности. 

        По итогам 2022 года доля охват детей в возрасте 5–18 лет программами 

дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих 

услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 5–

18 лет) составил 72%, что равно 100% планового показателя. 

        В 2022 году была организована работа 11 пришкольных лагерей с дневным 

пребыванием детей. Проведены двукратное энтомологическое обследование, 

акарицидная обработка и дератизация территорий для отдыха и оздоровления 

детей. В начале июля 2022 года проведен палаточный лагерь, в котором приняли 

участие 80 детей. 27 детей получили путевки в организации отдыха, 

оздоровления и занятости, в том числе 17 детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

         В 2022 году в 7 общеобразовательных учреждениях создано 77 временных 

рабочих мест для несовершеннолетних. Расходы на 1 рабочее место составили 1 

302,00 рубля. 

 



           В части исполнения отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральным законом и 

законами Красноярского края на территории района осуществляет деятельность 

комиссия по делам несовершеннолетних и   защите их прав    муниципального 

образования Казачинский район - коллегиальный орган системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.  

          В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации в районе 

ведется учет, выявление и устройство детей, оставшихся без попечения 

родителей.  

 

         В рамках выполнения полномочий в сфере здравоохранения созданы 

условия для оказания медицинской помощи населению Казачинского района. 

         В период 2022 года наши медики продолжили работу в условиях 

непрекращающейся пандемии коронавируса. Благодаря активной вакцинации и 

наработанной практике лечения отмечается улучшение эпидемиологической 

ситуации, что позволило учреждениям здравоохранения вернуться к оказанию 

плановой и профилактической помощи жителям. 

          В 2022 году в нашем районе благодаря активной поддержке краевой власти 

в рамках региональной программы «Первичная медико-санитарная помощь» 

национального проекта «Здравоохранение» было построено и введено в 

эксплуатацию два модульных фельдшерско-акушерских пункта (ФАП) в с. 

Пискуновка и с. Талажанка. ФАПы оборудованы всем необходимым для 

оказания первичной медицинской помощи. Для нужд ФАПа в с. Пискуновка 

выделен специализированный автомобиль для экстренной транспортировки 

больных. 

        Районная больница получила 5 автомобилей УАЗ для перевозки пациентов, 

в том числе один автомобиль для оказания экстренной медицинской помощи. 

 

         Наряду с образованием и здравоохранением важно и культурное развитие 

населения, в первую очередь детей.  

        Библиотечное обслуживание населения района осуществляет 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Казачинская 

межпоселенческая Центральная библиотека им. героя Советского Союза 

Герасимова И.П., в которую входят межпоселенческая Центральная районная 

библиотека, Центральная детская библиотека и 19 филиалов, находящихся в 

населённых пунктах Казачинского района. Всего библиотек в Казачинском 

районе – 21.  

        Охват библиотечным обслуживанием общедоступных библиотек составил- 

85,5%. 

         В библиотеках района продолжается комплектование книжных фондов. В 

2022 году закуплено литературы на сумму 673,0 тыс. рублей. 

        Работу по сохранению и популяризации культурного наследия ведет 

муниципальное бюджетное учреждение культуры Музейно-выставочный центр 

Казачинского района. 



       Основным остается пополнение музейных фондов, сохранение и 

предоставление общественности материалов об истории района, людях, 

событиях. 

       В соответствии с планом работы в 2022 году МБУК "МВЦ" был 

ориентирован на мероприятия посвящённые празднованию памятных дат в 

истории страны, края и района, что способствует сохранению в памяти многих 

поколений граждан истории развития района и Красноярского края, воспитывает 

у молодёжи чувство ответственности, патриотизма и любви к своей малой 

Родине. 

         За отчетный период в приоритете присутствовали такие направления 

деятельности музея как: 

          - 100-летие Всесоюзной пионерской организации имени В.И. Ленина; 

          - участие в формировании нравственного и патриотического духа среди 

подрастающего поколения. 

          В 2022 году музей продолжил сотрудничество с факультетом 

"Краеведение" Казачинского филиала Красноярского краевого народного 

университета "Активное долголетие", а также с участниками поисковой команды 

"Пионер". 

        В конце года состоялась встреча с преподавателем и сотрудниками 

факультета, были озвучены итоги уходящего года и планы на 2023 год по поиску 

дополнительной информации о погибших и пропавших без вести воинов 

Великой Отечественной войны и героях Социалистического труда Казачинского 

района.  

        Летом 2022 года, от Федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования "Сибирский федеральный 

университет", поступило предложение об участии Музея в формировании 

цифровой платформы "Сибириана", в рамках актуализации историко-

культурного наследия Енисейской Сибири в цифровой среде.  

      После долгих переговоров и обмена информацией, 07 декабря 2022 года, 

подписан договор о сотрудничестве с СФУ.   

      В 2022 году сотрудники музея принимали участие в работе открытой 

площадки в с. Галанино, где проводились районные мероприятия по приему 

туристов с теплохода "Максим Горький". От музея на показ была представлена 

экспозиция "Купеческая комната" с предметами быта из фондов музея, работы 

мастеров декоративно-прикладного искусства. Были выставлены картины и 

каталоги работ известных Сибирских художников, наших земляков, таких как: 

Антон Довнар, родившийся в д. Самково Казачинского района и Вольдемар 

Бурмакин, родившийся в старинном селе Кемское Казачинского района 

Красноярского края. 

       Клубное обслуживание в Казачинском районе осуществляется 23 

учреждениями культуры. 

      В Казачинском районе организовано и проведено в 2022 году: 

      - культурно-досуговых мероприятий – 2867 ед. Количество посетителей 

культурно-досуговых мероприятий по итогам года составило 156,4 тыс. человек. 

        В 2022 г.  в районе прошли крупные мероприятия: 

        - чувашский праздник «Чуклеме», в с.Галанино;  



        - VII краевой фестиваль национальных культур «Сибирское ожерелье» в 

Казачинском; 

        - районный фестиваль – конкурс патриотической песни и танца «Виват 

Виктория»; 

       - районный смотр - конкурс народного творчества; 

       - отчетный концерт «Вот такие выходные…»; 

       - отчетный концерт «Содружество талантов»; 

       - районный смотр конкурс народного творчества «Это наш дом, это наша 

Россия»; 

        - концерты «Дорогие мои старики»; «Мамина улыбка»; 

       - отчетные концерты ОТП «Эдельвейс» «В ритме музыки» и ОДВГ «Золотые 

капельки»; 

       - международная акция «Вальс Победы» и многое другое. 

       Туризм в Казачинском районе развивается благодаря творческим 

инициативам жителей, уникальной природе и истории района.   

        В рамках реализации государственной программы Красноярского края 

«Развитие культуры и туризма» проведен очередной этап обустройства 

набережной р. Енисей в с. Галанино - установлен туристический объект «Дом 

рыбака» и проведено благоустройство прилегающей территории.  

      Обустройство туристической зоны принесло значимый социально-

экономический эффект для района в развитии туризма в целом. Это место стало 

одной из знаковых площадок культурно-досуговой активности местного 

населения и гостей территории. Данный проект стал «Туристическими 

воротами» района. 

 

         В части организации и осуществления мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью на территории Казачинского района 

действует Молодежный центр «Перекрёсток», на базе которого реализуются 

флагманские программы «Мы помогаем» (добровольчество), «Мы достигаем» 

(здоровый образ жизни и спорт), «Мы развиваем» (карьера), «Мы гордимся» 

(патриотическое воспитание), «Мы создаем» (творчество). 

        Участники и активисты муниципальных штабов являются постоянными 

участниками краевых, зональных и всероссийских акций, семинаров, конкурсов 

и фестивалей. Учреждение является оператором по организации летней 

занятости несовершеннолетних в краевом молодежном движении «Трудовые 

отряды старшеклассников», краевом инфраструктурном проекте «ТИМ 

ЮНИОР», «ТИМ Бирюса», «Новый Фарватер». 

        В 2022 году мероприятия в сфере молодежной политики реализовывались с 

учётом и рекомендациями Агентства молодежной политики и программ 

общественного развития Красноярского края. 

        Для повышения авторитета активного, успешного молодого человека и 

создания возможности признания и освещения успехов молодежи проведен 

грантовый конкурс - муниципальный этап регионального инфраструктурного 

проекта «Территория Красноярский край». Второй раз состоялся в 2022 году 

муниципальный грантовый конкурс «Инициатива».  Общее количество 



поддержанных проектов по итогам конкурса составило 12 ед., на общую сумму 

145,97 тыс. рублей. 

       Общее количество мероприятий и проектов по поддержке талантливой и 

одаренной молодежи в 2022 году составило 90 единиц, количество молодых 

граждан, вовлеченных в мероприятия и проекты составило 830 человек. 

 

        Основными направлениями работы при выполнении полномочий по 

организации и осуществлению мероприятий по развитию на территории района 

физической культуры и массового спорта являются пропаганда здорового 

образа жизни, приобщение населения к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, физкультурно-оздоровительное движение. 

          В прошлом году в рамках национального проекта «Демография» в с. 

Казачинское создана летняя площадка Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО). Средства на ее 

обустройство были выделены из краевого бюджета по государственной 

программе Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта».  

         Доля граждан Казачинского района, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 2022 году составила 145,28 % или 3825 

человек - увеличение произошло за счет массового проката на лыжах, 

индивидуальных занятий граждан района и участие во Всероссийских акциях, 

районных и межрайонных турнирах, участия граждан района в выполнении 

нормативов ВФСК ГТО, занятий «Скандинавской ходьбой». 

       Количество участников спортивно-массовых мероприятий по итогам 2022 

года составило 1000 человек.  

      Проведены Всероссийские акции («Лыжня России», «Кросс нации», 

«Оранжевый мяч», Всероссийский день физкультурника, спортивный праздник 

в честь Дня Победы в ВОВ, чемпионаты и кубки района по видам спорта, 

именные и праздничные турниры по видам спорта. 

       Количество граждан, занимающихся физической культурой и спортом по 

месту жительства (3 клуба по месту жительства - Матвеевский, Галанинский, 

Казачинский) - 662 человек, по месту учебы - 415 человек. 

      Количество граждан, принявших участие в выполнении нормативов 

комплекса ВФСК ГТО – 187 человек. 

     Количество граждан, выполнивших нормативы ГТО на знаки отличия –32 

человека.   

     Количество занимающихся в Казачинской спортивной школе - 110 человек.            

      В спортивной школе работу проводят 2 штатных тренера и 3 тренера-

совместителя. 

      В 2022 году спортсмены Казачинской спортивной школы на зональных и 

краевых соревнованиях заняли 8 призовых мест. Всего на конец 2022 года 

выполнили нормативы спортивных массовых разрядов 32 человека (легкая 

атлетика, лыжные гонки). Ученица из с. Галанино выполнила норматив 1 

взрослого разряда по гиревому спорту и стала победительницей двух краевых 

турниров. Один человек подтвердил норматив кандидата в мастера спорта по 

гиревому спорту.   

 



      В области социальной политики: постановлением Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п «Об утверждении государственной 

программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

граждан» предусмотрена государственная социальная помощь гражданам. 

Получателями государственной помощи могут быть малоимущие семьи, 

малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, 

которые по независящим то них причинам имеют среднедушевой доход ниже 

величины прожиточного минимума и находящиеся в трудной жизненной 

ситуации.  

      Министерством социальной политики Красноярского края в рамках 

реализации государственной социальной помощи на основании социального 

контракта в 2022 году территориальному отделению были доведены лимиты из 

федерального бюджета на реализацию данной программы: 

     Финансовыми средствами, в размере 1,4 млн. рублей, в поиске работы 

воспользовались 22 человека; по мероприятию осуществления индивидуальной 

предпринимательской деятельности - 12 человек (4,2 млн. рублей, из них 360,0 

тыс. рублей было потрачено на обучение предпринимательской грамоте). 

        

       Показатели социально-экономического развития района: экономическую 

основу района составляют предприятия и организации, различных 

организационно-правовых форм собственности, а также индивидуальные 

предприниматели. 

        Отгрузка товаров собственного производства, выполнение работ и услуг 

собственными силами, по оценочным данным, составила 219,5 млн   рублей или 

108,9% к уровню 2021 года; 

 

         общая площадь земель лесного фонда составляет 488,0 тыс. га. По итогам 

2022 года было восстановлено 5,85 тыс. га. 

         Объем заготовленной древесины в 2022 году составил 399,2 тыс. куб. м., в 

т. ч. сплошные рубки – 398,7 тыс. куб. м., выборочные – 0,5 тыс. куб. м. 

        Площадь земель лесного фонда, пройденная лесными пожарами по итогам 

года составила 10,26 тыс. га.  

         Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в области лесозаготовок и производства 

пиломатериалов на территории района в 2022 году составило 23 единицы, из них 

юридических лиц –12 единиц, индивидуальных предпринимателей – 11 человек. 

         Налоговая политика в области лесозаготовительной деятельности 

распределилась следующим образом:  

        - в 2022 году сумма начисленных налоговых платежей составила 13,5 млн. 

рублей. 

         - поступило в бюджеты всех уровней 6,9 млн. рублей или 51,1% к сумме 

начисленных налоговых платежей;  

            

         в сельском хозяйстве свою деятельность в 2022 году на территории района 

осуществляли 1 сельскохозяйственная артель (СХА /колхоз/ «Заветы Ленина»);  

2 общества с ограниченной ответственностью (ООО «Колос», ООО «Торгово-



промышленная компания «Форвард»); 3 - индивидуальных предпринимателя и 

4420  личных подсобных хозяйств. 

       Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций в 2022 году, 

в общем их числе, составил 100 %.  

       Сельхозтоваропроизводителями района в 2022 году получено более 13,0 

млн.  рублей государственной поддержи, что  значительно больше, чем в 2021 

году (967,0 тыс. рублей). 

        Сельскохозяйственные предприятия занимаются в основном 

растениеводством, мясомолочным животноводством. Переработку 

сельскохозяйственной продукции сельхозтоваропроизводители района не 

осуществляют. 

         В 2022 году все посевные площади заняли 6350 га, увеличение составило 

12,4% к уровню 2021 года, в т. ч. под зерновыми культурами - 2604 га, или 109,9 

%, кормовыми культурами - 930 га, или 71,6% к уровню 2021 года. 

         Общее увеличение посевных площадей вызвано включением ООО 

«Торгово-промышленная компания «Форвард» в реестр сельскохозяйственных 

товаропроизводителей района. 

        Производство зерна в весе после доработки в 2022 году составило   6137,9 

тн или 134,6 % % к уровню 2021 года. Средняя урожайность зерновых культур в 

2022 году составила 23,6 ц/га, что на 22,9 % выше уровня 2021 года.  

        В 2022 году хозяйства района для посева зерновых культур использовали 

элитные и репродукционные семена, доля площади засеянной элитными и 

репродукционными семенами составила 87,0%.  

       Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств района на 

конец 2022 года составило   1180 голов, что составляет   97,2 % к уровню 2021 

года, в том числе поголовье коров – 530 голов, что на 12 голов меньше уровня 

2021 года, поголовье лошадей составило 385 голов или 100,0% к уровню 2021 

года. 

      Поголовье КРС в сельскохозяйственных организациях составило 72 головы, 

или 122,0 % к уровню 2021 года. 

      В 2022 году в сельскохозяйственных организациях района произведено 

молока 90,0 тонн, что составляет 95,7 % к уровню 2021 года. Реализовано молока 

в зачетном весе 86,3 тонн или 206,9 % к уровню 2021 года;   

          

        за период январь-сентябрь 2022 года организациями района использовано 

494, 0 млн. рублей инвестиций.     

      Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности на 

территории Казачинского района остаются: 

        -  инвестиции в объекты жилищно-коммунального хозяйства района, 

привлекаемые, в том числе, с целью внедрения новых энергосберегающих 

технологий и модернизации инженерной инфраструктуры (4,68 млн. рублей); 

        - инвестиции в сфере общего образования (313,4 млн. рублей); 

        - инвестиции в области здравоохранения и социальных услуг (9,9 млн. 

рублей); 

        - инвестиции в сфере культуры (6,57 млн. рублей).  



        Крупные инвестиционные проекты на территории Казачинского района не 

реализуются;           

        приоритетным направлением работы администрации является содействие 

развитию малого бизнеса.  

        В Казачинском районе зарегистрировано 230 единиц субъектов малого и 

среднего предпринимательства, из них индивидуальных предпринимателей – 

199 человек. 

         Представители малого и среднего бизнеса задействованы во многих 

отраслях экономики района: сельское хозяйство, лесное хозяйство, гостиничный 

бизнес, торговля и др. 

         В 2022 году на поддержку бизнеса было выделено более 7,3 млн. рублей, 

что более, чем в 3 раза выше фактического финансирования 2021 года (200,0 тыс. 

рублей).  Средства были выделены за счет краевого и районного бюджетов. 

Субсидии были направлены на возмещение затрат за приобретенное 

оборудование: на развитие молочного производства, торговли розничной мясом 

и мясными продуктами, торговли розничной мебелью; на реализацию 

инвестиционного проекта в области лесозаготовительной деятельности - 

«Создание высокотехнологичного предприятия по переработке древесины 

полного цикла»; на начало ведения предпринимательской деятельности в 

области компьютерных технологий. 

         Всего, по итогам 2022 года, финансовую поддержку получили 6 субъектов 

малого и среднего предпринимательства и 2 самозанятых гражданина, которыми 

планируется к созданию 1 и сохранено 23 рабочих места, привлечено инвестиций 

в размере 15,1 млн. рублей, что на 25,7 % выше плановых значений. 

Информационная, консультационная и организационно-методическая 

поддержка в 2022 году была оказана 20 субъектам малого и среднего 

предпринимательства посредством личных встреч и в телефонном режиме. 

          В целях поддержки и прямого диалога с бизнес-сообществом на 

территории района действует представительство Автономной некоммерческой 

организации «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная 

компания» - «Мой бизнес». В 2022 году поступило 60 обращений, в том числе 6 

обращений на получение микрозайма в размере до 5,0 млн. рублей по льготным 

ставкам - 5 из них имели положительное решение; 

 

          потребительский рынок является одной из важнейших сфер 

экономической деятельности, обеспечивающей благополучие жителей.   

       Услуги розничной торговли в Казачинском районе оказывают 111 объектов 

торговли. По итогам 2022 года оборот розничной торговли увеличился на 8,2% к 

уровню 2021 года. В прошедшем году открылось 4 новых предприятия торговли. 

Население обеспечено всем перечнем необходимых товаров. 

  

        Численность населения на конец 2022 года в среднем за период (по 

предварительным данным) уменьшилась на 210 человек и составила 9 022 

человек;    

 



       уровень зарегистрированной безработицы к концу 2022 года составил 

1,58%, численность безработных граждан - 79 человек. 

       В январе - декабре 2022 года работодатели района заявили в центр занятости 

сведения о 756 вакансиях, из них 621 - вакансии по рабочим профессиям и 

специальностям. 513 жителей района получили услугу по содействию в поиске 

работы, 41 инвалид был трудоустроен, 2 безработных воспользовались 

государственной услугой по содействию в переезде в другую местность для 

трудоустройства. В 2022 году проведено 4 ярмарки вакансий, в которых 

традиционно принимали участие организаций района. 

         Средняя численность работников списочного состава организаций по 

итогам девяти месяцев 2022 года составила 1 835 человек или 97,4% к уровню 

2021 года; 

 

         среднемесячная начисленная заработная плата в расчете  на одного 

работника (январь – сентябрь 2022 года)  составила 40 488,2  рублей, что больше 

уровня 2021 года на 12,6% .   

         Величина среднемесячной заработной платы в расчете на одного работника 

бюджетных организаций: 

         в образовании – 36 343,4 рубля или 114,8% к уровню 2021 года; 

         деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений – 38 586,5 рублей или 117,7% к уровню 2021 года. 

        Наблюдаемое увеличение заработной платы обеспечено повышением 

оплаты труда работников организаций бюджетной сферы, а также ежегодным 

повышением с 1 января минимального размера оплаты труда. 

        По состоянию на 01.01.2023 года задолженность по заработной плате в 

организациях района отсутствовала. 

 

          В 2022 году главе Казачинского района поступило 49 письменных 

обращений граждан личного характера (за 2021 год - 68 обращений, уменьшение 

количества письменных обращений граждан в 2022 году составило 27,9%), на 

личном приеме главой района принято 7 человек (в 2021 году - 8 человек).  

       Наибольшее количество обращений граждан личного характера поступило 

по вопросам социальной сферы (об оказании материальной помощи, 

образование, культура, труд) - 22 обращения. Среди других тематик от граждан 

поступили обращения по вопросам: природные ресурсы и охрана окружающей 

природной среды(1), жилищные вопросы (3) предоставление сведений о 

трудовой деятельности, поиск сведений и архивных данных (5) отлов 

безнадзорных животных (2), безопасности дорожного движения и ремонта 

автомобильных дорог, комплексное благоустройство(4), деятельность органов 

местного самоуправления и должностных лиц(2). 

        Обращения поступали непосредственно от граждан и организаций, из   

органов исполнительной власти края, посредством системы межведомственного 

электронного документооборота, по электронной почте, письменно, устно на 

личном приеме. 

      В установленный срок рассмотрено 44 обращения, направлено на 

рассмотрение по компетенции в другие организации -4 обращения граждан, срок 



рассмотрения продлен по 1 обращению. Использовались формы рассмотрения 

обращений: с выездом на место - 3 обращения, с участием заявителей - 2 

обращения, по результатам рассмотрения принимались решения: 16 обращений 

граждан поддержано и решено положительно, по 25 обращениям направлен 

ответ с разъяснениями, 4 авторам дан ответ по существу поставленных в 

обращении вопросов. 

         Обзоры   поступивших обращений можно размещаются на официальном 

сайте муниципального образования Казачинский район. 

 

          В 2022 году сельские поселения принимали активное участие в программе 

поддержки местных инициатив (ППМИ), в рамках которой на территории 

Казачинского района в сельских поселениях (Александровский, Вороковский, 

Дудовский, Казачинский, Мокрушинский и Отношенский сельсоветы) 

выполнены работы по благоустройству спортивных площадок и детских 

игровых площадок. В рамках реализации ППМИ произведено обустройство 

памятника участников Великой Отечественной войны в с. Дудовка. 

 

           Результативностью управления муниципальным образованием является 

оценка населением эффективности деятельности органов местного 

самоуправления: 

         ежегодно проводится опрос населения для оценки эффективности 

деятельности муниципальной власти, а также государственных организаций. 

Жители оценивают эффективность деятельности руководителей района, а также 

деятельность организаций, осуществляющих транспортное обслуживание, 

ремонт и содержание автомобильных дорог, оказывающих услуги водо-, тепло-, 

электроснабжения, и АО «Красноярсккрайгаз», осуществляющего 

газоснабжение населения на территории района. 

         По результатам опроса 2022 года удовлетворенность населения района 

составила: 

         -  по организации транспортного обслуживания – 94,4%; 

         - по обеспечению качества автомобильных дорог – 83,3%; 

         - по организации электроснабжения – 77,8%; 

         - по организации газоснабжения – 95,7%; 

         - организации, оказывающей транспортные услуги населению:  

           Казачинский филиал АО «Краевое АТП» – 96,2%; 

           АО «ПассажирРечТранс» - 96,0%; 

         - организации, осуществляющей дорожную деятельность (Казачинский 

участок ГП КК «Лесосибирск – Автодор») – 82,7%.     

           

  


